Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства финансов

Приднестровской Молдавской Республики от 8 октября 2019 года № 266 «Об

утверждении Инструкции о порядке выдачи налоговыми органами, приостановления и

(или) прекращения действия предпринимательского патента» (регистрационный № 9186

от 28 ноября 2019 года) (САЗ 19-46)

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 8 ноября 2022 г.

Регистрационный № 11353

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября

2018 года № 269-3-VI «Специальный налоговый режим - патентная система

налогообложения» (САЗ 18-39), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 11

июня 2007 года № 222-3-IV «О государственной регистрации юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ

07-25), приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики

от 8 октября 2019 года № 266 «Об утверждении Инструкции о порядке выдачи

налоговыми органами, приостановления и (или) прекращения действия

предпринимательского патента» (регистрационный № 9186 от 28 ноября 2019 года) (САЗ

19-46) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства финансов

Приднестровской Молдавской Республики от 1 июля 2020 года № 257 (регистрационный

№ 9607 от 23 июля 2020 года) (САЗ 20-30), от 8 февраля 2022 года № 65

(регистрационный № 10832 от 21 февраля 2022 года) (САЗ 22-7), от 20 сентября 2022 года

№ 293 (регистрационный № 11311 от 18 октября 2022 года) (САЗ 22-41), следующие

изменения и дополнения:

а) пункт 1 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«1. Лицо, зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя в

соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2007 года

№ 222-З-IV «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 07-25) и желающее

получить предпринимательский патент на занятие предпринимательской деятельностью

по специальному налоговому режиму – патентная система налогообложения (далее –

заявитель), подает лично или через представителя заявление на получение

предпринимательского патента (далее – патент) в территориальную налоговую инспекцию

по месту жительства (пребывания) по форме согласно Приложению № 2 к настоящей

Инструкции.

При этом в заявлении на получение патента заявитель дает свое согласие на сбор,

хранение, обработку и использование персональных сведений о себе.

При подаче заявления на получение патента в бумажной форме сотрудник

территориальной инспекции производит фотографирование заявителя, а в случае подачи

заявления через государственную информационную систему «Портал государственных

услуг Приднестровской Молдавской Республики» на получение патента в электронной

форме заявитель прикладывает к заявлению фотографию размера 3 х 4 формата JPEG.

При этом фотография должна соответствовать следующим требованиям:

а) фон – светлый, без посторонних предметов или теней на нѐм;

б) лицо в высоту должно занимать от 50 до 70% пространства фото;

в) выражение лица заявителя должно быть нейтральным и естественным, а черты лица

– чѐтко читаемыми, смотреть при съѐмке нужно чѐтко в камеру, не моргая.»;

б) пункт 2 Приложения к Приказу дополнить частью третьей следующего содержания:

«В случае отсутствия изменений в документах, копии которых раннее были

представлены в территориальную налоговую инспекцию при оформлении документов на

право применения специальных налоговых режимов, повторное их предоставление не

требуется.»;

в) часть третью пункта 4 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«Выдаваемый патент составляется по форме согласно Приложению № 1 к настоящей

Инструкции. При этом в выдаваемом бланке патента подлежат отображению только

реквизиты, содержащие соответствующие сведения.»;

г) пункт 10 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«10. Территориальная налоговая инспекция не позднее рабочего дня, следующего за

днем подачи заявления, выдает патент с внесенными изменениями, заверенный подписью

начальника (заместителя начальника) налогового органа и печатью либо электронной

подписью.»;

д) в части первой пункта 11 Приложения к Приказу слова «вида транспортного

средства и (или) его номерного знака в случае использования его в предпринимательской

деятельности согласно патенту» с предшествующей запятой исключить;

е) пункт 12 Приложения к Приказу дополнить частью второй следующего содержания:

«За восстановление патента взимается государственная пошлина в размере,

установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000

года № 345-ЗИД «О государственной пошлине» (СЗМР 00-3).»;

ж) Приложение к Приказу дополнить пунктом 13-1 следующего содержания:

«13-1. При подаче индивидуальным предпринимателем заявления о замене либо

восстановлении патента, территориальной налоговой инспекцией производится выдача

патента по форме согласно Приложению № 1 к настоящей Инструкции.

При этом в случае отсутствия изменений в документах, копии которых раннее

представлены в территориальную налоговую инспекцию, повторное их предоставление

при замене или восстановлении патента не требуется.»;

з) пункт 14 Приложения к Приказу после слов «для потребителя информацией»

дополнить словами «в том числе в виде QR-кода» с предшествующей запятой;

и) Приложение № 1 к Приложению к Приказу изложить в редакции согласно

Приложению № 1 к настоящему Приказу;

к) Приложение № 2 к Приложению к Приказу дополнить пунктами 9, 10 в следующей

редакции:

«9. Настоящим подтверждаю отсутствие изменений в документах, копии (скан-копии)

которых ранее были мною представлены в территориальную налоговую инспекцию.

Учитывая вышеизложенное, повторно их не прилагаю ввиду наличия соответствующих

достоверных копий (скан-копий) в территориальной налоговой

инспекции____________________________.
   подпись заявителя

10. Согласен на сбор, хранение, обработку и использование персональных сведений о

себе. Согласие дано без принуждения и в добровольном

порядке_____________________________________»;
   подпись заявителя
л) Приложение № 4 к Приложению к Приказу изложить в редакции согласно

Приложению № 2 к настоящему Приказу.

2. Выданные до вступления в силу настоящего Приказа территориальными налоговыми

инспекциями патенты действуют до возникновения необходимости их замены,

восстановления или внесения изменений, а также до прекращения действия патента.

3. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2023 года, за исключением подпунктов

к), л) пункта 1 настоящего Приказа.

Подпункты к), л) пункта 1 настоящего Приказа вступают в силу со дня, следующего за

днем официального опубликования.

Министр                                                                                                          А. РУСКЕВИЧ

г. Тирасполь

14 октября 2022 г.

№ 307

Приложение № 1 к Приказу

Министерства финансов

Приднестровской Молдавской Республики

от 14 октября 2022 года № 307

Приложение № 1 к Инструкции

о порядке выдачи налоговыми органами,

приостановления и (или) прекращения

действия предпринимательского патента

Серия____ №

_______________
                     Реквизиты для зачисления

налоговых платежей:

  П А Т Е Н Т

 на занятие предпринимательской

деятельностью по специальному налоговому

режиму - патентная система налогообложения

         с ______________________________

_____________________________
           (дата начала действия документа)                                                                                     (ЕРН, ИНН)

Индивидуальный предприниматель_____________________________________________

 ___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

ФОТО

QR-код для

зачисления

налоговых платежей

 ___________________________________________________________________________
(серия и номер документа, удостоверяющего личность)

 ___________________________________________________________________________
(лицевой счет или фискальный код обладателя разрешительного документа)

 ___________________________________________________________________________
(льгота, серия и номер подтверждающего документа)

Регистрация индивидуального предпринимателя по месту жительства (пребывания)

 ___________________________________________________________________________
(адрес)

Вид (виды) предпринимательской деятельности__________________________________

 ___________________________________________________________________________

Вид транспортного средства (в случае использования) и его номерной знак ___________

 ___________________________________________________________________________

Наименование административно-территориальной (-ых) единицы (единиц), место

(места) осуществления деятельности _____________________________________________

 ___________________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________________

Количество объектов стационарной торговой сети________________________________

 ___________________________________________________________________________

Привлекаемые лица:
__________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

Лицевой счет или фискальный код__________________

_______________________________________________

Документ, удостоверяющий личность_______________

Серия____________Номер_________________________

Льгота, серия и номер подтверждающего документа___

_______________________________________________

_______________________________________________

Члены крестьянского (фермерского) хозяйства:

№

п/п

Фамилия,

имя,

отчество

Серия и номер

документа,

удостоверяющего

личность

Лицевой счет

обладателя

разрешительного

документа

Статус

индивидуального

предпринимателя (глава

или член крестьянского

(фермерского) хозяйства)

Отметки о приостановлении и продлении действия документа:

____________________________________

____________________________________

_________________________________

_________________________________

Срок действия гражданско-правового

договора

дата___________ номер_____________

с______________ по________________

Размер оплаты труда _______________

Срок действия льготы

с______________ по________________

Сумма совокупного налогового платежа ________________________________________

Налоговый орган, выдавший документ__________________________________________

Начальник   _____________________  _______________________
     (подпись)     (ФИО)

Приложение № 2

к Приказу Министерства финансов

Приднестровской Молдавской Республики

от 14 октября 2022 года № 307

«Приложение № 4 к Инструкции

о порядке выдачи налоговыми органами,

приостановления и (или) прекращения

действия предпринимательского патента

В территориальную

налоговую инспекцию по городу

(району)

_____________________________________

_____________________________________

З А Я В Л Е Н И Е

от

___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября

2018 года № 269-З-VI «Специальный налоговый режим – патентная система

налогообложения» (САЗ 18-39), предпринимательский, патент серия __________

номер _________________ на занятие индивидуальной предпринимательской

деятельностью

по___________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(указать вид (ы) деятельности)

на территории

_________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(указать наименование административно-территориальной (-ых) единицы (единиц),

место (места) осуществления деятельности)
прекратить действие, заменить, изменить, приостановить в связи с

____________________
                                                     (нужное подчеркнуть)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(указать причину)

продлить, восстановить, с_______________________ по

_____________________________
                                                                                 (дата)                                                                     (дата)

К заявлению прилагаю:___________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Настоящим подтверждаю отсутствие изменений в документах, копии (скан-копии)

которых ранее были мною представлены в территориальную налоговую инспекцию.

Учитывая вышеизложенное, повторно их не прилагаю ввиду наличия соответствующих

достоверных копий (скан-копий) в территориальной налоговой инспекции

____________________________».

             подпись заявителя

«_____»________________20___ г.                                                      ______________________
                 (подпись индивидуального
                      предпринимателя)

                                                                                                                                                ».